
   D.O.S

03

Ano III ● Nº 628   
Quarta-feira, 28 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 584 
DE 27 DE ABRIL DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
01/2015;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10º e 11º 
da lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
Considerando finalmente, decisão ju-
dicial prolatada nos autos nº 00006840-
51.2017.8.19.0058;
RESOLVE  
Nomear Marcio Luiz dos Santos Monteiro 
para tomar posse no cargo de Arquite-
to, mediante aprovação e habilitação no 
concurso público referente a provimento 
funcional do quadro permanente do Muni-
cípio de Saquarema, realizado em confor-
midade com o Edital nº 001/2015.
O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
na legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data, 
revogando as disposições em contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 27 de abril de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO 
N° 031/2021

Processo Administrativo nº 72/2021
Modalidade: Carta Convite n°001/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MVA Comércio e Servi-
ços de Informática LTDA-ME - CNPJ 
13.705.746/0001-42.
Objeto: Aquisição de produtos para im-
pressora de crachás para a confecção de 
crachás que serão utilizados para identifi-
cação de todos os servidores do municí-
pio de Saquarema/RJ.
Prazo: 30 (trinta) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 36.378,00 
(trinta e seis mil trezentos e setenta e oito 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 04.122.0003.2.003; 
ND 3.3.90.30.45.00; 
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 26 de março de 
2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 72/2021.
Contrato nº: 031/2021.
Objeto: Aquisição de produtos para im-
pressora de crachás para a confecção de 
crachás que serão utilizados para identifi-
cação de todos os servidores do municí-
pio de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Willy de 
Barros Coutinho – Matrícula nº 8161-1, 
para exercer a função de fiscal do Contra-
to n° 031/2021 do Processo Administrati-
vo n° 72/2021.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-

de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 26 de março de 2021. 
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE TERMO DE 
HOMOLOGO E ADJUDICO

Processo Administrativo nº: 103/2021. 
Modalidade: Convite nº 003/2021.
Objeto: Serviços gráficos para confecção 
de material didático para ensino a distân-
cia em decorrência da pandemia ocasio-
nada pelo Covid - 19.
Homologo e Adjudico o resultado do 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório em favor da empresa A. C dos 
Santos Oliveira Comercio e Serviços 
LTDA ME, o item 01, no valor total de R$ 
168.870,00 (cento e sessenta e oito mil, 
oitocentos e setenta reais), por ofertar o 
menor preço por item, após parecer téc-
nico da Controladoria Geral do Município, 
resultado da licitação por modalidade 
convite n° 003/2021. 
Saquarema, 13 de abril de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação 
 

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 041/2021

Processo Administrativo nº 103/2021.
Modalidade: Carta Convite nº 003/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A. C. dos Santos Oliveira 
Comércio e Serviços LTDA. ME. CNPJ 
(MF) 02.844.292/0001-74.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em serviços gráficos para re-
produção de material didático (caderno 
pedagógico) a serem utilizados domiciliar-
mente pelos alunos da Rede Municipal de 
Educação de Saquarema/RJ.
Valor do Contrato: R$ 168.870,00 (cento 
e sessenta e oito mil, oitocentos e setenta 
reais).
Dotação Orçamentária: 
PT: 12.361.0025.2.095, 

ATOS DA PREFEITA AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

Rectangle


